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1. Overall Description:

SA2 thanks RAN2 for the Reply LS (R2-121987/S2-121647) on VoHSPA support from RAN WG2. 

SA2 has discussed the questions provided by RAN2 and concluded on the following answers:
Question 1a: Do SA2 and CT1 foresee any NAS specification impact should RAN2 allow a UE to support IMS voice over UMTS PS HS, without supporting IMS voice over EUTRA?

SA2’s Answer 1a: SA2 does not foresee any NAS specification impact should RAN2 allow a UE to support IMS voice over UMTS PS HS without supporting IMS voice over EUTRA. 

Question 1b: Do SA2 and CT1 foresee any need to allow a UE to support IMS voice over UMTS PS HS, without supporting IMS voice over EUTRA? Is there any existing agreement that a UE capable of IMS voice over UMTS PS HS is also mandated to support IMS voice over EUTRA?
SA2’s Answer 1b: There is no existing agreement that UE capable  of IMS voice over UMTS PS HS is also mandated to support IMS voice over EUTRA. However,  SA2 has not found any need to allow the  support of IMS voice over UMTS PS HS, without supporting IMS voice over EUTRA. 
Question 2: Do SA2 and CT1 foresee any NAS specification impact should RAN2 decide to allow the UE to support "IMS Voice over LTE FDD" and "IMS Voice over LTE TDD" independently in the AS layer?

SA2’s Answer 2: SA2 has adopted a solution to handle the independent support of  "IMS Voice over LTE FDD" and "IMS Voice over LTE TDD" which does not impact NAS specifications. SA2 solution relies on RAN2 defining these new capabilities. 
The eNB checks voice support compatibility taking into account support of  "IMS Voice over LTE FDD" and "IMS Voice over LTE TDD" among other indications, and provides a single Yes/No indicator on whether the UE capabilities and radio network configuration are compatible. Differentiation of "IMS Voice over LTE FDD" and "IMS Voice over LTE TDD" is transparent to the MME.
Question 3: Why did SA2 ask for the introduction of a “Voice over UTRA FDD PS HS support” in the UTRA capabilities, but did not ask RAN2 to introduce an “IMS Voice over LTE support” in the E-UTRA capabilities? 

SA2’s answer 3: SA2 did not ask RAN2 to introduce an “IMS Voice over LTE support” in the E-UTRA capabilities by omission rather than by conscious decision. Some companies were of the idea that such indication was already present in RAN2 specifications.

2. Actions:

To RAN2 group.

ACTION: 
SA2 kindly asks RAN2 to take the above SA2 answers into account when completing the work on voice support indications at AS. 
To CT1 group.

ACTION: 
SA2 kindly asks CT1 to take the above SA2 answers into account when replying to RAN2. 

3. Date of Next TSG-SA WG2 Meetings:
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